
1 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
ЧАМЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

Является официальным печатным 
изданием 

Чамзинского муниципального района 
 

06 июня 2024г.                       №17(438) 
 

 

Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

13.05.2024 г.                               р.п.Чамзинка                                                                                       № 264 

 

О создании постоянно действующей Комиссии по профилактике, выявлению и регистрации 

фактов массовой гибели пчелосемей на территории Чамзинского муниципального района и 

утверждении Положения о работе комиссии 

 

 В соответствии с Законом Российской Федерации  от 14 мая 1993 г. N 4979-I "О ветеринарии", 

Инструкцией о мероприятиях по предупреждению и ликвидации болезней, отравлений и основных 

вредителей пчел, утвержденной Департаментом ветеринарии Минсельхозпрода РФ 17 августа 1998 г., 

Администрация Чамзинского муниципального района 

                                           

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Создать комиссию по определению причин в случае массовой гибели пчел на территории 

Чамзинского муниципального района согласно Приложению 1. Комиссия в своей деятельности 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. 

N490-ФЗ, «О пчеловодстве в Российской Федерации», законом Республики Мордовия от 21 декабря 

2023 г. N105-З «О пчеловодстве в Республике Мордовия», другими нормативными актами. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в 

Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.  

 

 

 

 

Глава Чамзинского  

муниципального района                                                                                                              Р.А. Батеряков  

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=2875;fld=134


2 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

Чамзинского муниципального района 

от «    » _______2024 г. № ___ 

  

 

Состав постоянно действующей Комиссии по профилактике, выявлению и регистрации фактов 

массовой гибели пчелосемей на территории Чамзинского муниципального района: 

 

      Председатель комиссии заместитель Главы-    начальник  Управления сельского хозяйства 

Чамзинского муниципального района Лямзин Александр Иванович; 

      Заместитель председатедя комиссии Еделькин Алексей Васильевич -  Главный         ветеринарный 

врач Чамзинской  районной станции ГБУ «Мордовская республиканская станция по борьбе с   

болезнями животных» (по согласованию); 

      Секретарь Рыжов Олег Витальевич - консультант Управления сельского хозяйства  Чамзинского 

муниципального района (по согласованию); 

 

Члены комиссии 

 

1.    Родин Николай Иванович – представитель Управления Россельхознадзора по 

        Республике Мордовия (по согласованию); 

2.    Лаврушкин Виталий Васильевич – представитель пчеловодов Чамзинского 

        муниципального района (по согласованию); 

3. Русскин Александр Геннадьевич – агроном ООО «Калиновское» 

        (по согласованию); 

4. Харитонов Александр Иванович - Главный агроном Чамзинского, Атяшевского,    

       Ардатоского участка ЗАО «Мордовский бекон» (по согласованию); 

5. Ямашкин Виктор Михайлович – глава ИП КФХ «Ямашкин В.М.»                            

       (по согласованию); 

6. Теняев Александр Евгеньевич- Главный агроном Чамзинского участка ООО  

       «Магма ХД» (по согласованию); 

      7.    Аношкин Валерий Николаевич – глава ИП КФХ «Аношкин В.Н.»                           

             (по согласованию); 

      8.     Балыков Виктор Егорович – глава ИП КФХ «Балыков В.Е.» (по согласованию); 

      9.    Алексин Андрей Александрович -  Главный агроном ООО «Ремезенское» 

             (по согласованию); 

     10.   Воробьев Алексей Васильевич Главный агроном ОАО  «АФ» «Искра» 

             (по согласованию) 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации  

Чамзинского муниципального района 

от «    » _______2024 г. № ___ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о постоянно действующей Комиссии по профилактике, выявлению и регистрации фактов 

массовой гибели пчелосемей на территории Чамзинского муниципального района 

Республики Мордовия 

 

1. Общие положения: 

1. Положение о работе Комиссии по профилактике, выявлению и регистрации фактов 



3 

 

массовой гибели пчелосемей на территории Чамзинскогомуниципального района (далее - 

Положение) разработано в соответствии с Инструкцией по профилактике отравлений пчел 

пестицидами от 14 июня 1989 г. 

2. Настоящее Положение определяет порядок работы, основные задачи, функции, права и 

организацию работы постоянно действующей Комиссии по профилактике, выявлению и 

регистрации фактов массовой гибели пчелосемей на территории Чаминского муниципальных 

района (далее - Комиссия). 

3. Комиссия является постоянно действующим органом, образованным в целях 

профилактики, выявления и регистрации фактов массовой гибели пчелосемей на территории 

Чамзинского муниципального района. 

4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. N490-ФЗ, «О пчеловодстве в Российской Федерации», 

законом Республики Мордовия от 21 декабря 2023 г. N105-З «О пчеловодстве в Республике 

Мордовия», другими нормативными актами, а также настоящим Положением. 

2. Задачи и функции комиссии: 

2.1.Основными задачами комиссии являются: 

2.1.1. Объективная оценка фактов массовой гибели пчелосемей; 

2.1.2. Подтверждение и документальное фиксирование фактов массовой гибели пчелосемей 

на территории Чамзинского муниципального района; 

2.1.3. Выяснение обстоятельств, приведших в массовой гибели пчелосемей путем 

обследования пасек и отбора образцов павших пчел, образцов растений и почвы с 

предполагаемого участка поля, где происходила обработка пестицидами и агрохимикатами; 

2.1.4. Указание предполагаемой причины массовой гибели пчелосемей; 

2.1.5. Оказание помощи пчеловодам Чамзинского муниципального района  в сборе, анализе 

и обобщении информации, связанной с гибелью пчелосемей; 

2.1.6. Внесение предложений по разработке и утверждению мероприятий по вопросам 

предупреждения возникновения инфекционных и инвазионных заболеваний пчел, а также по 

фактам гибели пчел; 

2.1.7. Информирование ответственного сотрудника Министерства сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Мордовия о ситуации в муниципальном районе в сфере пчеловодства 

в связи с фактами массовой гибели пчелосемей независимо от предполагаемой причины. 

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее основными задачами выполняет 

следующие функции: 

2.2.1. Проводит осмотр пасеки, где зафиксирован факт массовой гибели пчелосемей, 

составляет акт осмотра согласно Приложению 1 к Положению и вносит сведения об обращении 

владельцев пасек в Журнал (Приложение 2 к Положению), в установленном порядке осуществляет 

отбор проб подмора пчел, зеленой массы растений и почвы с обработанных полей; 

2.2.2. Запрашивает в установленном порядке у органов  местного самоуправления 

Чаминского муниципальных района  и иных лиц информацию по вопросам, отнесенным к 

компетенции Комиссии; 

2.2.3. В ходе выполнения задач заслушивает собственников пасек, которые обратились с 

заявлением о массовой гибели пчелосемей, руководителей или ответственных сотрудников 

сельскохозяйственных предприятий и крестьянско – фермерских хозяйств, которые проводили 

работы по уходу за посевами с применением пестицидов; 

2.2.4. Привлекают в установленном порядке при необходимости экспертов и консультантов 

для проработки вопросов, вносимых на рассмотрение Комиссии; 

2.2.5. Формирует реестр собственников пасек, где зафиксирован факт массовой гибели 

пчелосемей на территории Чамзинского муниципального района; 

2.2.6. Оказывает консультационно-методическую помощь владельцам пасек на территории 

Чамзинского муниципального района по вопросам предупреждения возникновения инфекционных 

и инвазионных заболеваний пчел и фактам массовой гибели пчелосемей; 

2.2.7. Организует совместно с сельхозтоваропроизводителями Чамзинского 

муниципального района предупредительные мероприятия при выполнении работ по обработке 

полей пестицидами и агрохимикатами; 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=2875;fld=134


4 

 

2.2.8. Участвует в работе совещаний по вопросам предупреждения массовой гибели 

пчелосемей, а также возникновения инфекционных и инвазионных заболеваний пчел. 

3. Комиссия имеет право: 

3.1. Изучать документы по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии; 

3.2. Взаимодействовать в установленном порядке с органами местного самоуправления 

Чамзинского муниципального района  и иными юридическими и физическими лицами по 

вопросам обмена информацией о развитии пчеловодства и недопущения гибели пчелосемей на 

территории муниципального района; 

3.3. Вносить в установленном законом порядке предложения об устранении недостатков в 

работе по вопросам профилактики массовой гибели пчелосемей при выполнении работ по 

обработке полей пестицидами и агрохимикатами, возникновения инфекционных и инвазионных 

заболеваний пчел органам местного самоуправления, предприятиям, организациям, учреждениям, 

независимо от форм собственности, а также собственникам пасек; 

3.4. Принимать в пределах своей компетенции решения, носящие рекомендательный 

характер, для выполнения предприятиями, организациями, и учреждениями независимо от форм 

собственности, а также собственниками пасек; 

3.5. Запрашивать и получать от предприятий, учреждений и организаций информацию о 

ходе проведения на территории Чамзинского муниципального района  обработок посевов, 

необходимые для работы Комиссии; 

3.6. Заслушивать должностных лиц по вопросам, входящим в компетенцию комиссии; 

3.7. Информировать общественность о своей деятельности; 

3.8. Использовать муниципальное имущество, в том числе системы связи и коммуникации 

для осуществления возложенных на Комиссию полномочий. 

4. Форма и порядок работы комиссии: 

4.1. Состав Комиссии и председатель Комиссии утверждаются главой Чамзинского 

муниципального района. 

4.1.1. Председатель Комиссии: 

 председателем Комиссии является заместитель главы Чамзинского муниципального района, 

курирующий вопросы сельского хозяйства; 

 осуществляет общее руководство работой Комиссией и несет персональную ответственность 

за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций; 

 распределяет обязанности между членами Комиссии; 

 утверждает планы и регламент работы Комиссии; 

 при необходимости привлекает к работе Комиссии специалистов служб и предприятий 

муниципального района, представителей общественных объединений и иных организаций, не 

представленных в Комиссии; 

 отчитывается о деятельности Комиссии перед главой муниципального района; 

 на период отсутствия председателя Комиссии работу Комиссии организует заместитель 

председателя Комиссии; 

4.1.2. Ответственный секретарь Комиссии: 

 организует подготовку заседаний Комиссии; 

 обеспечивает подготовку плана работы Комиссии, проектов повестки дня ее заседаний, 

организует подготовку материалов к заседаниям и решений Комиссии; 

 обеспечивает информирование членов Комиссии о дате, месте и времени проведения 

заседаний Комиссии и о вопросах, включенных в повестку дня заседания Комиссии, в срок не 

позднее 5 рабочих дней до дня проведения заседания Комиссии; 

 получает материалы, необходимые для подготовки заседания Комиссии, которые 

представляются в Комиссию заинтересованными органами исполнительной власти и иными 

лицами, к компетенции которых относятся вопросы повестки дня, не позднее 5 рабочих дней до 

дня проведения заседания Комиссии; 

 выполняет иные обязанности в пределах своей компетенции по поручению председателя 

Комиссии или его заместителя. 

4.1.3. Члены Комиссии: 

 участвуют в заседаниях Комиссии с правом решающего голоса, имеют право вносить на 



5 

 

рассмотрение Комиссии предложения и рекомендации по вопросам, относящимся к компетенции 

Комиссии; 

 вносят председателю Комиссии предложения по плану работы Комиссии, повестке дня 

заседаний Комиссии и порядку обсуждения вопросов па заседаниях Комиссии; 

 участвуют в подготовке материалов к заседаниям Комиссии, а также проектов решений 

заседаний Комиссии; 

 присутствуют на заседаниях Комиссии, участвуют в обсуждения рассматриваемых вопросов и 

выработке решений; 

 при невозможности присутствовать на заседании Комиссии заблаговременно извещают об 

этом секретаря Комиссии. 

4.2. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии либо по указанию председателя 

Комиссии его заместитель. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в год. 

4.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 

половины членов Комиссии. 

Член Комиссии, в случае его отсутствия на заседании, вправе изложить свое мнение по 

рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается на заседании и приобщается 

к протоколу. 

4.4. На заседания Комиссии могут приглашаться не входящие в состав Комиссии 

представители органов местного самоуправления, а также представители научных и иных 

организаций, ученые, специалисты и общественные деятели, иные лица. 

4.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на 

заседании членов Комиссии и оформляются протоколом, который подписывает 

председательствующий на заседании Комиссии. 

4.6. Документация по принятым решениям утверждается подписью председателя 

Комиссии. 

4.7. Протоколы и иная информация о деятельности Комиссии доводятся до сведения членов 

Комиссии и других заинтересованных лиц. При равенстве голосов членов Комиссии решающим 

является голос председательствующего на заседании Комиссии. 

4.8. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изложить в 

письменной форме свое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Комиссии; 

4.9. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Администрация муниципального 

района. 

  



6 

 

Приложение 1 

к Положению о Комиссии 

 

АКТ 
1.Дата составления (число, месяц, год) ___________________________________________ 

2.Члены комиссии (фамилия, имя, отчество)_______________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

3. Название хозяйств и число имеющихся в нем пчелиных семей _____________________ 

_____________________________________________________________________________ 

4. Технология содержания и ухода за пчелами, зоотехническое и ветеринарно-санитарное 

состояние семей до отравления (сведения берут из пчеловодного журнала и ветеринарно-

санитарного паспорта пасеки); пасека стационарная или вывезена на кочевку (наличие разрешения 

ветслужбы и руководства хозяйства) _________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

5. Когда, в какое время суток, каким пестицидом проводилась обработка сельскохозяйственной 

культуры; название яда, вид культуры, наличие цветущих сорняков в радиусе 5 - 7 км от пасеки; 

своевременно ли предупрежден пчеловод о химических обработках 

________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

6. Характер гибели пчел (единичность, массовость, признаки отравления), сила семей после 

отравления; количество и состояние (внешний вид) кормов в улье  

___________________________________________________________________________ 

7. Предварительный размер нанесенного ущерба: число семей, погибших полностью; погибло 

улочек взрослых пчел в оставшихся семьях; маток; открытого и печатного расплода (количество 

сотов, площадь в квадратах по рамке-сетке 5 Х 5 см); выбраковано меда (кг) 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

8. Отобранные пробы патологического материала (мед, перга, пчелы, растения) направлены в 

лабораторию (указать адрес) _______________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

9. Меры, предпринятые пчеловодом для сохранения пчел ____________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

10. Причина гибели пчел ________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

11. Предложения комиссии (наметить меры по сохранению оставшихся пчел, выявить виновного в 

гибели пчел, передать дело в суд) _____________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

12. Подписи членов комиссии _______________________________ 

        ________________________________ 

        ________________________________ 

        ________________________________ 

        ________________________________ 

        ________________________________ 

 

 

  



7 

 

Приложение 2 

к Положению о Комиссии 

 

 

 

 

Администрация Чамзинского муниципального района 

Республики Мордовия 

 

 

 

ЖУРНАЛ 

регистрации обращений владельцев пасек 

 

 

 

2024 год 

 

 

 

 

 

п/п 

Дата 

обращения 

Ф.И.О. 

(полностью) 

обратившегося 

Домашний адрес, 

контактный 

телефон 

Суть обращения 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

 

 

 



8 

 

Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22 мая 2024г                                                                                                    № 284 

р.п.Чамзинка 

Об утверждении перечня населенных пунктов , входящих в радиус 30 километров от 

свиноводческих хозяйств, а также организаций, осуществляющих убой свиней, переработку 

и хранение продукции свиноводства 

 

 

В соответствии с п.4 статьи 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Республики Мордовия от 29.12.2023г. №794 «Об утверждении Государственной 

программы Республики Мордовия развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия и признании утратившими силу 

отдельных постановлений Правительства Республики Мордовия», постановлением 

Администрации Чамзинского муниципального района от 27.11.2015г. № 1103 « Об утверждении 

Муниципальной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Чамзинском муниципальном районе»  

Администрация Чамзинского муниципального района  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

 1.Утвердить перечень населенных пунктов Чамзинского муниципального района,   

входящих в радиус 30 километров от свиноводческих хозяйств, а также организаций, 

осуществляющих убой свиней, переработку и хранение продукции свиноводства: 

 

городское поселение Чамзинка 

пгт. Чамзинка 

село Альза 

село Репьевка 

 
 

Комсомольское городское поселение 

пгт. Комсомольский 

село Сабур-Мачкасы 

поселок Горбуновка 

деревня Каменка 
 

 Алексеевское сельское поселение 

посѐлок Алексеевка 

село Киржеманы  

Апраксинское сельское поселение 

село Апраксино 

деревня Карсаковка 1-я 

деревня Карсаковка 2-я 

село Наченалы 

деревня Обуховка 

деревня Семеновка  

Большемаресевское сельское поселение 

село Большое Маресево 

деревня Огаревка 

село Сырятино 



9 

 

село Молкшалей 

поселок Красный Воин 

село Пянгилей  
 

Большеремезенское сельское поселение 

село Большие Ремезенки 

село Красногорное 

село Малое Маресево 

деревня Малые Ремезенки  
 

Медаевское сельское поселение 

село Медаево 

посѐлок Каменский 

деревня Люля 

село Мачказерово 

село Сорлиней  

Мичуринское сельское поселение 

село Мичурино 

деревня Азарьевка 

деревня Александровка 

посѐлок Железный 

село Знаменское 

село Инелей 

село Красный Поселок 

посѐлок Макеевка 

деревня Нагорная Вышенка 

село Новоселки 

посѐлок Смирновка  

Отрадненское сельское поселение 

село Отрадное 

село Кочкуши 

село Кульмино 

село Маколово 

поселок Маколовское Выселки  
 

Пичеурское сельское поселение 

село Пичеуры 

деревня Иванова Поляна 

посѐлок Мары 

посѐлок Пенькозавод 

посѐлок Репакуши 

село Соколов Гарт 

         

            2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального     опубликования 

в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района. 

        

 

 

Глава Чамзинского 

муниципального района                                                                                             Р.А.Батеряков  

   

 

 

 

 



10 

 

Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

24 мая 2024 г.                                                                                                                       № 293 

р.п.Чамзинка 

 

 

О внесении изменения в Методику прогнозирования доходов в бюджет Чамзинского 

муниципального района Республики Мордовия, главным администратором которых 

является Администрация Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, 

утвержденную постановлением Администрации Чамзинского муниципального района от 10 

января 2022 года №1  

 

 

           В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года N 574 «Об общих 

требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации», Администрация Чамзинского муниципального района Республики 

Мордовия  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          

        1. Внести в приложение к Методике прогнозирования поступления доходов в бюджет 

Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, главным администратором которых 

является Администрация Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, 

утвержденное постановлением Администрации Чамзинского муниципального района от 10 января 

2022 года №1 «Об утверждении методики прогнозирования доходов в бюджет Чамзинского 

муниципального района Республики Мордовия, главным администратором которых является 

Администрация Чамзинского муниципального района Республики Мордовия», изменение, 

изложив его в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в 

информационном бюллетене Чамзинского муниципального района. 

 

 

 

 

Главы Чамзинского  

муниципального района                                                                                                      Р.А. Батеряков 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/16011
http://internet.garant.ru/document/redirect/71430606/0
../../ДОХОД%20ВСЕ%20ПАПКИ/ДОХОДЫ%202021/Прогноз%202022-2024/l


11 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

N 

п/

п 

Код 

главног

о 

админи

стратор

а 

доходо

в 

Наимено

вание 

главного 

админист

ратора 

доходов 

КБК Наименование 

КБК доходов 

Наиме

нован

ие 

метод

а 

расчет

а 

Формула расчета Алгоритм расчета Описание 

показателей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 900 Админис

трация 

Чамзинск

ого 

муницип

ального 

района 

11103050

05000012

0 

Проценты, 

полученные от 

предоставления 

бюджетных 

кредитов внутри 

страны за счет 

средств 

бюджетов 

муниципальных 

районов. 

Прям

ой 

расчет 

 Расчет 

производится 

исходя из общей 

суммы 

непогашенного 

основного долга по 

всем договорам с 

учетом ставки 

процента, 

процента за 

пользование 

бюджетным 

кредитом и срока 

пользования 

бюджетным 

кредитом плюс 

общая суммы всех 

прогнозируемых 

бюджетных 

кредитов с учетом 

ставки процента за 

пользование 

бюджетным 

кредитом и 

Пбк- проценты, 

полученные от 

предоставления 

бюджетных 

кредитов внутри 

страны за счет 

средств бюджетов 

субъектов 

Российской 

Федерации; 

Kpi- непогашенная 

сумма основного 

долга по i-тому 

договору о 

предоставлении 

бюджетного 

кредита 

Пpi- ставка 

процента за 

пользование 

бюджетным 

кредитом по i-тому 

договору о 

предоставлении 

Пбк=∑Кpi×Пpi×Cpi /n+∑Kpj ×Пpj×Cpj /n



12 

 

ожидаемый срока 

пользования 

бюджетным 

кредитом 

бюджетного 

кредита; 

Cpi- срок 

пользования 

бюджетным 

кредитом по 

графику, 

установленному i-

тым договором; 

n- количество дней 

пользования 

бюджетным 

кредитом в 

соответствующем 

финансовым году; 

Kpj- сумма вновь 

предоставленного 

бюджетного 

кредита (план); 

Пpj- ставка 

процента за 

пользование вновь 

предоставленным 

бюджетным 

кредитом 

(устанавливается 

решением Совета 

депутатов о 

бюджете 

Чамзинского 

муниципального 

района на 

соответствующий 

финансовый год); 



13 

 

Cpj- ожидаемый 

срок пользования 

вновь 

предоставленным 

бюджетным 

кредитом; 

 

2 900 Админис

трация 

Чамзинск

ого 

муницип

ального 

района 

11100501

30500001

20 

Доходы, 

получаемые в 

виде арендной 

платы за 

земельные 

участки, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена и 

которые 

расположены в 

границах 

сельских 

поселений, а 

также средства от 

продажи права на 

заключение 

договоров 

аренды 

указанных 

земельных 

участков. 

Прям

ой 

расчет 

Д= ∑ (Ai × Mi +Зi) ±Д+3д За основу расчета 

прогнозируемых 

годовых 

начислений 

принимается 

сумма 

начисленных по 

действующим 

договорам аренды 

платежей за месяц, 

предшествующий 

месяцу, в котором 

осуществляется 

планирование, с 

учетом сроков их 

действия, а также 

платежей по 

договорам, 

которые 

предполагается 

заключить в 

планируемом 

периоде 

Д - 

прогнозируемый 

объем доходов; 

Аi - размер 

начислений в 

месяц по i-тому 

договору аренды; 

Mi - число месяцев 

действия i-того 

договора; 

Зi - сумма 

задолженности по 

i-тому договору 

аренды (в случае 

если должником 

является 

организация, 

находящаяся в 

стадии 

банкротства, 

сумму 

задолженности по 

нему учитывать в 

размере не менее 

20%), 

Д - 

прогнозируемая 

http://internet.garant.ru/document/redirect/44914474/31


14 

 

сумма 

дополнительных 

или выпадающих 

доходов, 

определяемая 

исходя из: 

- 

прекращения 

существующих 

либо оформления 

новых 

соглашений; 

- иных 

факторов, 

оказывающих 

влияние на размер 

платы по 

соглашениям 

(изменение 

размера ставки, 

используемой при 

расчете платы, а 

также кадастровой 

стоимости 

земельных 

участков), 

3д - оценка 

ожидаемых 

результатов 

работы по 

взысканию 

задолженности по 

платежам в 

бюджет 



15 

 

Чамзинского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия (за 

исключением 

задолженности, 

подлежащей учету 

на забалансовых 

счетах до принятия 

решения о ее 

восстановлении на 

балансовых счетах 

или списании с 

забалансовых 

счетов), 

полученная на 

основании данных 

о планирующемся 

зачислении 

 

3 900 Админис

трация 

Чамзинск

ого 

муницип

ального 

района 

11100501

31300001

20 

Доходы, 

получаемые в 

виде арендной 

платы за 

земельные 

участки, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена и 

которые 

расположены в 

границах 

городских 

Прям

ой 

расчет 

Д= ∑ (Ai × Mi +Зi) ±Д+3д За основу расчета 

прогнозируемых 

годовых 

начислений 

принимается 

сумма 

начисленных по 

действующим 

договорам аренды 

платежей за месяц, 

предшествующий 

месяцу, в котором 

осуществляется 

планирование, с 

Д - 

прогнозируемый 

объем доходов; 

Аi - размер 

начислений в 

месяц по i-тому 

договору аренды; 

Mi - число месяцев 

действия i-того 

договора; 

Зi - сумма 

задолженности по 

i-тому договору 

аренды (в случае 

http://internet.garant.ru/document/redirect/44914474/31


16 

 

поселений, а 

также средства от 

продажи права на 

заключение 

договоров 

аренды 

указанных 

земельных 

участков 

учетом сроков их 

действия, а также 

платежей по 

договорам, 

которые 

предполагается 

заключить в 

планируемом 

периоде 

если должником 

является 

организация, 

находящаяся в 

стадии 

банкротства, 

сумму 

задолженности по 

нему учитывать в 

размере не менее 

20%), 

Д - 

прогнозируемая 

сумма 

дополнительных 

или выпадающих 

доходов, 

определяемая 

исходя из: 

- 

прекращения 

существующих 

либо оформления 

новых 

соглашений; 

- иных 

факторов, 

оказывающих 

влияние на размер 

платы по 

соглашениям 

(изменение 

размера ставки, 

используемой при 



17 

 

расчете платы, а 

также кадастровой 

стоимости 

земельных 

участков), 

3д - оценка 

ожидаемых 

результатов 

работы по 

взысканию 

задолженности по 

платежам в 

бюджет 

Чамзинского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия (за 

исключением 

задолженности, 

подлежащей учету 

на забалансовых 

счетах до принятия 

решения о ее 

восстановлении на 

балансовых счетах 

или списании с 

забалансовых 

счетов), 

полученная на 

основании данных 

о планирующемся 

зачислении 

 

4 900 Админис 11100503 Доходы от сдачи Прям Д= ∑ (Ai × Mi +Зi) ±Д+3д За основу расчета Д - 



18 

 

трация 

Чамзинск

ого 

муницип

ального 

района 

50500001

20 

в аренду 

имущества, 

находящегося в 

оперативном 

управлении 

органов 

управления 

муниципальных 

районов и 

созданных ими 

учреждений (за 

исключением 

имущества 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений) 

ой 

расчет 

прогнозируемых 

годовых 

начислений 

принимается 

сумма 

начисленных по 

действующим 

договорам аренды 

платежей за месяц, 

предшествующий 

месяцу, в котором 

осуществляется 

планирование, с 

учетом сроков их 

действия, а также 

платежей по 

договорам, 

которые 

предполагается 

заключить в 

планируемом 

периоде 

прогнозируемый 

объем доходов; 

Аi - размер 

начислений в 

месяц по i-тому 

договору аренды; 

Mi - число месяцев 

действия i-того 

договора; 

Зi - сумма 

задолженности по 

i-тому договору 

аренды (в случае 

если должником 

является 

организация, 

находящаяся в 

стадии 

банкротства, 

сумму 

задолженности по 

нему учитывать в 

размере не менее 

20%), 

Д - 

прогнозируемая 

сумма 

дополнительных 

или выпадающих 

доходов, 

определяемая 

исходя из: 

- 

прекращения 



19 

 

существующих 

либо оформления 

новых 

соглашений; 

- иных факторов, 

оказывающих 

влияние на размер 

платы по 

соглашениям 

(изменение 

размера ставки, 

используемой при 

расчете платы, а 

также кадастровой 

стоимости 

имущества), 

3д - оценка 

ожидаемых 

результатов 

работы по 

взысканию 

задолженности по 

платежам в 

бюджет 

Чамзинского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия (за 

исключением 

задолженности, 

подлежащей учету 

на забалансовых 

счетах до принятия 

решения о ее 



20 

 

восстановлении на 

балансовых счетах 

или списании с 

забалансовых 

счетов), 

полученная на 

основании данных 

о планирующемся 

зачислении 

5 900 Админис

трация 

Чамзинск

ого 

муницип

ального 

района 

11100507

50500001

20 

Доходы от сдачи 

в аренду 

имущества, 

составляющего 

казну 

муниципальных 

районов (за 

исключением 

земельных 

участков) 

Прям

ой 

расчет 

Д= ∑ (Ai × Mi +Зi) ±Д+3д За основу расчета 

прогнозируемых 

годовых 

начислений 

принимается 

сумма 

начисленных по 

действующим 

договорам аренды 

платежей за месяц, 

предшествующий 

месяцу, в котором 

осуществляется 

планирование, с 

учетом сроков их 

действия, а также 

платежей по 

договорам, 

которые 

предполагается 

заключить в 

планируемом 

периоде 

Д - 

прогнозируемый 

объем доходов; 

Аi - размер 

начислений в 

месяц по i-тому 

договору аренды; 

Мi - число месяцев 

действия i-того 

договора; 

Зi - сумма 

задолженности по 

i-тому договору 

аренды (в случае 

если должником 

является 

организация, 

находящаяся в 

стадии 

банкротства, 

сумму 

задолженности по 

нему учитывать в 

размере не менее 

20%), 



21 

 

Д - 

прогнозируемая 

сумма 

дополнительных 

или выпадающих 

доходов, 

определяемая 

исходя из: 

- 

прекращения 

существующих 

либо оформления 

новых 

соглашений; 

- иных факторов, 

оказывающих 

влияние на размер 

платы по 

соглашениям 

(изменение 

размера ставки, 

используемой при 

расчете платы, а 

также кадастровой 

стоимости 

имущества), 

3д - оценка 

ожидаемых 

результатов 

работы по 

взысканию 

задолженности по 

платежам в 

бюджет 



22 

 

Чамзинского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия (за 

исключением 

задолженности, 

подлежащей учету 

на забалансовых 

счетах до принятия 

решения о ее 

восстановлении на 

балансовых счетах 

или списании с 

забалансовых 

счетов), 

полученная на 

основании данных 

о планирующемся 

зачислении 

6 900 Админис

трация 

Чамзинск

ого 

муницип

ального 

района 

11108050

05    

0000120 

Средства, 

получаемые от 

передачи 

имущества, 

находящегося в 

собственности 

муниципальных 

районов (за 

исключением 

имущества 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений, а 

также имущества 

Прогн

озиро

вание 

не 

произ

водит

ся 

   



23 

 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, в 

том числе 

казенных), в 

залог, в 

доверительное 

управление. 

 900 Админис

трация 

Чамзинск

ого 

муницип

ального 

района 

11109045

05000012

0 

Прочие 

поступления от 

использования 

имущества, 

находящегося в 

собственности 

муниципальных 

районов (за 

исключением 

имущества 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений, а 

также имущества 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, в 

том числе 

казенных) 

Прям

ой 

расчет 

Д= ∑ (Пi × Аi × Мi) + 3д За основу расчета 

прогнозируемых 

годовых 

начислений 

принимается 

сумма 

начисленных по 

действующим 

договорам 

социального найма 

за месяц, 

предшествующий 

месяцу, в котором 

осуществляется 

планирование, с 

учетом сроков их 

действия, а также 

платежей по 

договорам, 

которые 

предполагается 

пролонгировать 

или заключить в 

планируемом 

периоде. 

Д - 

прогнозируемый 

объем доходов; 

Пi -площадь 

муниципального 

жилого фонда по i-

тому договору 

социального 

найма; 

Аi - размер платы, 

установленный 

нормативно-

правовыми актами 

местного 

самоуправления за 

наем жилого 

помещения за 

1 кв. м. в месяц по 

i-тому договору 

социального 

найма; 

 Мi - число 

месяцев действия 

i-того договора 

социального 

найма; 



24 

 

3д - оценка 

ожидаемых 

результатов 

работы по 

взысканию 

задолженности по 

платежам в 

бюджет 

Чамзинского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия (за 

исключением 

задолженности, 

подлежащей учету 

на забалансовых 

счетах до принятия 

решения о ее 

восстановлении на 

балансовых счетах 

или списании с 

забалансовых 

счетов), 

полученная на 

основании данных 

о планирующемся 

зачислении 

 

7 900 Админис

трация 

Чамзинск

ого 

муницип

ального 

11109080

05 

0000120 

Плата, 

поступившая в 

рамках договора 

за 

предоставление 

права на 

Прогн

озиро

вание 

не 

произ

водит

Д= Рi × С + 3д Расчет 

производится 

исходя из 

прогнозируемого 

количества 

заключенных 

Д - 

прогнозируемый 

объем доходов; 

Рi -количество 

действующих 

договоров за 



25 

 

района размещение и 

эксплуатацию 

нестационарного 

торгового 

объекта, 

установку и 

эксплуатацию 

рекламных 

конструкций на 

землях или 

земельных 

участках, 

находящихся в 

собственности 

муниципальных 

районов, и на 

землях или 

земельных 

участках, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена 

ся договоров за 

предоставления 

права на установку 

и эксплуатацию 

рекламных 

конструкций и 

размером платы за 

год 

предоставления 

права на установку 

и эксплуатацию 

рекламных 

конструкций; 

С - размер платы 

по одному 

договору за год; 

3д - оценка 

ожидаемых 

результатов 

работы по 

взысканию 

задолженности по 

платежам в 

бюджет 

Чамзинского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия  

8 900 Админис

трация 

Чамзинск

ого 

муницип

ального 

района 

11301995

05000013

0 

Прочие доходы 

от оказания 

платных услуг 

(работ) 

получателями 

средств 

бюджетов 

муниципальных 

районов   

Прям

ой 

счет 

Д= ∑ Ki × Si+3д 

 

  

Расчет 

производится 

исходя из 

прогнозируемого 

количества 

предоставленных 

услуг казенными 

учреждениями и 

стоимостью 

предоставления 

услуги в 

Д - 

прогнозируемый 

объем доходов от 

оказания платных 

услуг (работ); 

Ki - 

прогнозируемое 

количество 

предоставленных 

услуг i-го вида 

казенным 



26 

 

соответствии с 

размерами, 

утвержденными 

Прейскурантом 

платных услуг 

(работ) в казенном 

учреждении.  

учреждением; 

Si - стоимость 

предоставления 

услуги i-го вида в 

соответствии с 

размерами, 

утвержденными 

Прейскурантом 

платных услуг 

(работ) в казенном 

учреждении, 

3д - оценка 

ожидаемых 

результатов 

работы по 

взысканию 

задолженности по 

платежам в 

бюджет 

Чамзинского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия (за 

исключением 

задолженности, 

подлежащей учету 

на забалансовых 

счетах до принятия 

решения о ее 

восстановлении на 

балансовых счетах 

или списании с 

забалансовых 

счетов), 



27 

 

полученная на 

основании данных 

о планирующемся 

зачислении 

9 900 Админис

трация 

Чамзинск

ого 

муницип

ального 

района 

11302995

05000013

0 

Прочие доходы 

от компенсации 

затрат бюджетов 

муниципальных 

районов 

Метод 

усред

нения 

Д= (FP j-4+FP j-3+FP j-2)/3+3д Расчет 

производится 

исходя из 

усреднения 

фактических 

поступлений 

доходов за три 

года, 

предшествующих 

текущему 

финансовому году 

с учетом 

корректировки 

фактических 

поступлений, 

имеющих разовый 

характер 

Д - Прогнозный 

объем 

поступлений 

доходов; 

j - 

прогнозируемый 

год; 

 - факт 

поступления в j-ый 

финансовый год 

(корректируется с 

учетом 

фактических 

поступлений, 

имеющих разовый 

характер) 

3д - оценка 

ожидаемых 

результатов 

работы по 

взысканию 

задолженности по 

платежам в 

бюджет 

Чамзинского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия (за 

исключением 

задолженности, 

FPj



28 

 

подлежащей учету 

на забалансовых 

счетах до принятия 

решения о ее 

восстановлении на 

балансовых счетах 

или списании с 

забалансовых 

счетов), 

полученная на 

основании данных 

о планирующемся 

зачислении 

10 900 Админис

трация 

Чамзинск

ого 

муницип

ального 

района 

11302995

05000113

0 

Прочие доходы 

от компенсации 

затрат бюджетов 

муниципальных 

районов, 

источником 

которых 

являются 

межбюджетные 

трансферты 

федерального 

бюджета 

Метод 

усред

нения 

Д= (FP j-4+FP j-3+FP j-2)/3+3д Расчет 

производится 

исходя из 

усреднения 

фактических 

поступлений 

доходов за три 

года, 

предшествующих 

текущему 

финансовому году 

с учетом 

корректировки 

фактических 

поступлений, 

имеющих разовый 

характер 

Д - Прогнозный 

объем 

поступлений 

доходов; 

j - 

прогнозируемый 

год; 

 - факт 

поступления в j-ый 

финансовый год 

(корректируется с 

учетом 

фактических 

поступлений, 

имеющих разовый 

характер) 

3д - оценка 

ожидаемых 

результатов 

работы по 

взысканию 

FPj



29 

 

задолженности по 

платежам в 

бюджет 

Чамзинского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия (за 

исключением 

задолженности, 

подлежащей учету 

на забалансовых 

счетах до принятия 

решения о ее 

восстановлении на 

балансовых счетах 

или списании с 

забалансовых 

счетов), 

полученная на 

основании данных 

о планирующемся 

зачислении 

11 900 Админис

трация 

Чамзинск

ого 

муницип

ального 

района 

11302995

05000213

0 

Прочие доходы 

от компенсации 

затрат бюджетов 

муниципальных 

районов, 

источником 

которых 

являются 

средства 

республиканског

о бюджета 

Метод 

усред

нения 

Д= (FP j-4+FP j-3+FP j-2)/3+3д Расчет 

производится 

исходя из 

усреднения 

фактических 

поступлений 

доходов за три 

года, 

предшествующих 

текущему 

финансовому году 

с учетом 

Д - Прогнозный 

объем 

поступлений 

доходов; 

j - 

прогнозируемый 

год; 

 - факт 

поступления в j-ый 

финансовый год 

(корректируется с 

учетом 

FPj



30 

 

корректировки 

фактических 

поступлений, 

имеющих разовый 

характер 

фактических 

поступлений, 

имеющих разовый 

характер) 

3д - оценка 

ожидаемых 

результатов 

работы по 

взысканию 

задолженности по 

платежам в 

бюджет 

Чамзинского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия (за 

исключением 

задолженности, 

подлежащей учету 

на забалансовых 

счетах до принятия 

решения о ее 

восстановлении на 

балансовых счетах 

или списании с 

забалансовых 

счетов), 

полученная на 

основании данных 

о планирующемся 

зачислении 

12 900 Админис

трация 

Чамзинск

11302995

05000413

0 

Прочие доходы 

от компенсации 

затрат бюджетов 

Метод 

усред

нения 

Д= (FP j-4+FP j-3+FP j-2)/3+3д Расчет 

производится 

исходя из 

Д - Прогнозный 

объем 

поступлений 



31 

 

ого 

муницип

ального 

района 

муниципальных 

районов, 

источником 

которых 

являются 

средства 

муниципального 

района 

усреднения 

фактических 

поступлений 

доходов за три 

года, 

предшествующих 

текущему 

финансовому году 

с учетом 

корректировки 

фактических 

поступлений, 

имеющих разовый 

характер 

доходов; 

j - 

прогнозируемый 

год; 

 - факт 

поступления в j-ый 

финансовый год 

(корректируется с 

учетом 

фактических 

поступлений, 

имеющих разовый 

характер) 

3д - оценка 

ожидаемых 

результатов 

работы по 

взысканию 

задолженности по 

платежам в 

бюджет 

Чамзинского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия (за 

исключением 

задолженности, 

подлежащей учету 

на забалансовых 

счетах до принятия 

решения о ее 

восстановлении на 

балансовых счетах 

или списании с 

FPj



32 

 

забалансовых 

счетов), 

полученная на 

основании данных 

о планирующемся 

зачислении 

13 900 Админис

трация 

Чамзинск

ого 

муницип

ального 

района 

11402052

05000041

0 

Доходы от 

реализации 

имущества, 

находящегося в 

оперативном 

управлении 

учреждений, 

находящихся в 

ведении органов 

управления 

муниципальных 

районов (за 

исключением 

имущества 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений), в 

части реализации 

основных 

средств по 

указанному 

имуществу. 

Метод 

усред

нения 

Д= (FP j-4+FP j-3+FP j-2)/3+3д Расчет 

производится 

исходя из 

усреднения 

фактических 

поступлений 

доходов за три 

года, 

предшествующих 

текущему 

финансовому году 

с учетом 

корректировки 

фактических 

поступлений, 

имеющих разовый 

характер 

Д - Прогнозный 

объем 

поступлений 

доходов; 

j - 

прогнозируемый 

год; 

 - факт 

поступления в j-ый 

финансовый год 

(корректируется с 

учетом 

фактических 

поступлений, 

имеющих разовый 

характер) 

3д - оценка 

ожидаемых 

результатов 

работы по 

взысканию 

задолженности по 

платежам в 

бюджет 

Чамзинского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия (за 

FPj



33 

 

исключением 

задолженности, 

подлежащей учету 

на забалансовых 

счетах до принятия 

решения о ее 

восстановлении на 

балансовых счетах 

или списании с 

забалансовых 

счетов), 

полученная на 

основании данных 

о планирующемся 

зачислении 

14 900 Админис

трация 

Чамзинск

ого 

муницип

ального 

района 

11402053

05000041

0 

Доходы от 

реализации иного 

имущества, 

находящегося в 

собственности 

муниципальных 

районов (за 

исключением 

имущества 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений, а 

также имущества 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, в 

том числе 

казенных), в 

Метод 

усред

нения 

Д= (FP j-4+FP j-3+FP j-2)/3+3д Расчет 

производится 

исходя из 

усреднения 

фактических 

поступлений 

доходов за три 

года, 

предшествующих 

текущему 

финансовому году 

с учетом 

корректировки 

фактических 

поступлений, 

имеющих разовый 

характер 

Д - Прогнозный 

объем 

поступлений 

доходов; 

j - 

прогнозируемый 

год; 

 - факт 

поступления в j-ый 

финансовый год 

(корректируется с 

учетом 

фактических 

поступлений, 

имеющих разовый 

характер) 

3д - оценка 

ожидаемых 

результатов 

FPj



34 

 

части реализации 

основных 

средств по 

указанному 

имуществу 

работы по 

взысканию 

задолженности по 

платежам в 

бюджет 

Чамзинского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия (за 

исключением 

задолженности, 

подлежащей учету 

на забалансовых 

счетах до принятия 

решения о ее 

восстановлении на 

балансовых счетах 

или списании с 

забалансовых 

счетов), 

полученная на 

основании данных 

о планирующемся 

зачислении 

15 900 Админис

трация 

Чамзинск

ого 

муницип

ального 

района 

11406013

05000043

0 

Доходы от 

продажи 

земельных 

участков, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена и 

которые 

расположены в 

Метод 

усред

нения 

Д= (FP j-4+FP j-3+FP j-2)/3+3д Расчет 

производится 

исходя из 

усреднения 

фактических 

поступлений 

доходов за три 

года, 

предшествующих 

текущему 

Д - Прогнозный 

объем 

поступлений 

доходов; 

j - 

прогнозируемый 

год; 

 - факт 

поступления в j-ый 

финансовый год 

FPj



35 

 

границах 

сельских 

поселений и 

межселенных 

территорий 

му1ниципальных 

районов 

финансовому году 

с учетом 

корректировки 

фактических 

поступлений, 

имеющих разовый 

характер 

(корректируется с 

учетом 

фактических 

поступлений, 

имеющих разовый 

характер) 

3д - оценка 

ожидаемых 

результатов 

работы по 

взысканию 

задолженности по 

платежам в 

бюджет 

Чамзинского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия (за 

исключением 

задолженности, 

подлежащей учету 

на забалансовых 

счетах до принятия 

решения о ее 

восстановлении на 

балансовых счетах 

или списании с 

забалансовых 

счетов), 

полученная на 

основании данных 

о планирующемся 

зачислении 

16 900 Админис 11406013 Доходы от Метод Д= (FP j-4+FP j-3+FP j-2)/3+3д Расчет Д - Прогнозный 



36 

 

трация 

Чамзинск

ого 

муницип

ального 

района 

13000043

0 

продажи 

земельных 

участков, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена и 

которые 

расположены в 

границах 

городских 

поселений 

усред

нения 

производится 

исходя из 

усреднения 

фактических 

поступлений 

доходов за три 

года, 

предшествующих 

текущему 

финансовому году 

с учетом 

корректировки 

фактических 

поступлений, 

имеющих разовый 

характер 

объем 

поступлений 

доходов; 

j - 

прогнозируемый 

год; 

 - факт 

поступления в j-ый 

финансовый год 

(корректируется с 

учетом 

фактических 

поступлений, 

имеющих разовый 

характер) 

3д - оценка 

ожидаемых 

результатов 

работы по 

взысканию 

задолженности по 

платежам в 

бюджет 

Чамзинского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия (за 

исключением 

задолженности, 

подлежащей учету 

на забалансовых 

счетах до принятия 

решения о ее 

восстановлении на 

FPj



37 

 

балансовых счетах 

или списании с 

забалансовых 

счетов), 

полученная на 

основании данных 

о планирующемся 

зачислении 

17 900 Админис

трация 

Чамзинск

ого 

муницип

ального 

района 

11502050

05 

0000140 

Платежи, 

взимаемые 

органами 

местного 

самоуправления 

(организациями) 

муниципальных 

районов за 

выполнение 

определенных 

функций 

Прогн

озиро

вание 

не 

произ

водит

ся 

   

18 900 Админис

трация 

Чамзинск

ого 

муницип

ального 

района 

11610123

01 

0051140 

Доходы от 

денежных 

взысканий 

(штрафов), 

поступающие в 

счет погашения 

задолженности, 

образовавшейся 

до 1 января 2020 

года, 

подлежащие 

зачислению в 

бюджет 

муниципального 

образования по 

Метод 

усред

нения 

Д= (FP j-4+FP j-3+FP j-2)/3+3д Расчет 

производится 

исходя из 

усреднения 

фактических 

поступлений 

доходов за три 

года, 

предшествующих 

текущему 

финансовому году 

с учетом 

корректировки 

фактических 

поступлений, 

Д - Прогнозный 

объем 

поступлений 

доходов в 

очередном 

финансовом году; 

j - 

прогнозируемый 

год; 

 - факт 

поступления в j-ый 

финансовый год 

(корректируется с 

учетом 

фактических 

FPj



38 

 

нормативам, 

действовавшим в 

2019 году 

(доходы 

бюджетов 

муниципальных 

районов за 

исключением 

доходов, 

направляемых на 

формирование 

муниципального 

дорожного 

фонда, а также 

иных платежей в 

случае принятия 

решения 

финансовым 

органом 

муниципального 

образования о 

раздельном учете 

задолженности) 

имеющих разовый 

характер 

поступлений, 

имеющих разовый 

характер) 

3д - оценка 

ожидаемых 

результатов 

работы по 

взысканию 

задолженности по 

платежам в 

бюджет 

Чамзинского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия (за 

исключением 

задолженности, 

подлежащей учету 

на забалансовых 

счетах до принятия 

решения о ее 

восстановлении на 

балансовых счетах 

или списании с 

забалансовых 

счетов), 

полученная на 

основании данных 

о планирующемся 

зачислении 

 

19 900 Админис

трация 

Чамзинск

11701050

05 

0000180 

Невыясненные 

поступления, 

зачисляемые в 

Прогн

озиро

вание 

   



39 

 

ого 

муницип

ального 

района 

бюджеты 

муниципальных 

районов. 

не 

произ

водит

ся 

20 900 Админис

трация 

Чамзинск

ого 

муницип

ального 

района 

11705050

05 

0000180 

Прочие 

неналоговые 

доходы 

бюджетов 

муниципальных 

районов 

Метод 

усред

нения 

Д= (FP j-4+FP j-3+FP j-2)/3+3д Расчет 

производится 

исходя из 

усреднения 

фактических 

поступлений 

доходов в годовых 

суммах за три 

года, 

предшествующих 

текущему 

финансовому году 

Д - Прогнозный 

объем 

поступлений 

доходов; 

j - 

прогнозируемый 

год; 

 - факт 

поступления в j-ый 

финансовый год 

(корректируется с 

учетом 

фактических 

поступлений, 

имеющих разовый 

характер) 

3д - оценка 

ожидаемых 

результатов 

работы по 

взысканию 

задолженности по 

платежам в 

бюджет 

Чамзинского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия (за 

исключением 

задолженности, 

FPj



40 

 

подлежащей учету 

на забалансовых 

счетах до принятия 

решения о ее 

восстановлении на 

балансовых счетах 

или списании с 

забалансовых 

счетов), 

полученная на 

основании данных 

о планирующемся 

зачислении 

 

 



 

41 
 

   

   

               

   



 

42 
 

 

 

 

Республика Мордовия 

Администрация Чамзинского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«31» мая 2024 г.                                                                                                            № 308 

 

р.п. Чамзинка 

 

 

О внесении изменений в Административный регламент Администрации Чамзинского 

муниципального района по предоставлению муниципальной услуги «Приватизация 

муниципального имущества Чамзинского муниципального района Республики 

Мордовия», утвержденный постановлением Администрации Чамзинского 

муниципального района 

 № 217 от 28.03.2017 г.  

 

 

  В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2024 № 76-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального 

имущества» и отдельные законодательные акты Российской  Федерации», в связи с внесением 

изменений в Федеральный закон от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 

движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Администрация Чамзинского муниципального района  

 

                                               ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

     1. Внести следующие изменения в Административный регламент Администрации 

Чамзинского муниципального района по предоставлению муниципальной услуги 

«Приватизация муниципального имущества Чамзинского муниципального района Республики 

Мордовия», утвержденный постановлением Администрации Чамзинского муниципального 

района № 217 от 28.03.2017 г.: 

1.1. Абзац 2 пункта 57 подраздела 9 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

- арендуемое недвижимое имущество не включено в утвержденный в соответствии с частью 4 

статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации" перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи 

во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, и на 

день подачи заявления оно находится в их временном владении и пользовании или временном 

пользовании непрерывно в течение одного года и более в соответствии с договором или 

договорами аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 

статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 г. N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения 

недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов 

   

   

https://internet.garant.ru/#/document/12154854/entry/1804
https://internet.garant.ru/#/document/12154854/entry/1804
https://internet.garant.ru/#/document/12161610/entry/921
https://internet.garant.ru/#/document/12161610/entry/921


 

43 
 

Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого 

и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями). 

     2. Настоящее    постановление    вступает    в    силу   после   дня   его официального 

опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района. 

 

 

 

 

Временно исполняющий 

полномочия Главы Чамзинского  

муниципального района                                                                                                      А.И. Лямзин 

 

 

 

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута  
сроком на 49 (сорок девять) лет 

в интересах ООО «ИНВЕСТ ТРЕЙДХАУС», ИНН 7716799274,  

юр.адрес: 119071, город Москва, Малая Калужская ул, д. 15 стр. стр. 17, офис 440 

1 Администрация Чамзинского муниципального района Республики Мордовия 

(уполномоченный орган, которым рассматривается ходатайство  

об установлении публичного сервитута) 

2 Эксплуатация линейного объекта системы газоснабжения местного значения 

«Внутрипоселковый газопровод низкого давления с.Пянгелей» 

3 Кадастровый номер 

земельного участка  

Адрес или иное описание местоположения земельного 

участка 

13:22:0210004 Республика Мордовия, Чамзинский район 

13:22:0210002 Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Пянгелей 

13:22:0210002:158 Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Пянгелей 

13:22:0210002:4 Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Пянгелей, ул. 

Подлесная, дом 41 

ЕЗП 13:22:0210002:50 

(13:22:0210002:75) 

Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Пянгелей, ул. 

Подлесная, дом 30 

13:22:0210002:670 Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Пянгелей, ул. 

Подлесная, д. 29 А 

13:22:0210002:674 Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Пянгелей 

13:22:0210002:199 Республика Мордовия, Чамзинский район, на территории 

Мокшалейского сельского поселения. 

13:22:0210002:184 Республика Мордовия, Чамзинский район 

13:22:0210002:18 Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Пянгелей, ул. 

Подлесная, 17 

ЕЗП 13:22:0210002:200 

(13:22:0210002:64) 

Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Пянгелей, ул. 

Подлесная, дом № 44 

13:22:0210002:48 Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Пянгелей, ул. 

Садовая, 36 

ЕЗП 13:22:0210002:202 

(13:22:0210002:112) 

Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Пянгелей, ул. 

Подлесная, дом № 5. 

ЕЗП 13:22:0210002:201 

(13:22:0210002:161) 

Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Пянгелей, ул. 

Садовая, дом № 9 

13:22:0210002:569 Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Пянгелей 

13:22:0210002:61 Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Пянгелей, ул. 

Подлесная, дом 40 



 

44 
 

13:22:0210002:92 Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Пянгелей, ул. 

Подлесная, д.29 

ЕЗП 13:22:0210002:200 

(13:22:0210002:3) 

Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Пянгелей, ул. 

Подлесная, дом № 44 

13:22:0210004:656 Республика Мордовия, Чамзинский район 
 

4 Администрация Чамзинского муниципального района Республики Мордовия 

Адрес: 431700, Республика Мордовия, п. Чамзинка, ул. Победы, 1 

Телефон: (8-834-37) 2-12-00 

E-mail:admchamzinka@e-mordovia.ru 

 

Администрация Большемаресевского сельского поселения Чамзинского муниципального 

района Республики Мордовия 

Адрес: 431705, РМ, Чамзинский район, с.Большое Маресево, ул. Советская, дом 71 

Тел: (8-834-37) 2-52-47  

E-mail: Bmaresevo@e-mordovia.ru  

(адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим 

ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему 

описанием местоположения границ публичного сервитута, время приема 

заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об 

установлении публичного сервитута) 

5 Администрация Чамзинского муниципального района Республики Мордовия 

Адрес: 431700, Республика Мордовия, п. Чамзинка, ул. Победы, 1 

В течение 15 (пятнадцати) дней со дня опубликования сообщения о возможном 

установлении публичного сервитута в порядке, установленном для официального 

опубликования (обнародования) правовых актов поселения, по месту нахождения 

земельного участка и (или) земель, указанных в пункте 3 данного сообщения. 

(адрес, по которому заинтересованные лица могут подать заявления об учете прав 

на земельные участки, а также срок подачи указанных заявлений) 

6 1. «Программа развития газоснабжения и газификации Республики Мордовия на период 

2021-2025 годы», утвержденной Главой Республики Мордовия и Председателем Правления 

ПАО «Газпром» 

2. Генеральный план Большемаресевского сельского поселения Чамзинского м.р. 

Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Большемаресевского 

сельского поселения Чамзинского муниципального района от 27.05.2019 № 47 

7 https://chamzinka.gosuslugi.ru/  

(сведения об официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", на которых размещены утвержденные документы территориального 

планирования, документация по планировке территории, инвестиционная программа 

субъекта естественных монополий, сообщение о поступившем ходатайстве об 

установлении публичного сервитута) 

8 Графическое описание местоположения границ публичного сервитута,  

а также перечень координат характерных точек этих границ размещены на официальном 

сайте в сети «Интернет»: 

https://chamzinka.gosuslugi.ru/  

 

 

 

 

 

mailto:admchamzinka@e-mordovia.ru
mailto:Bmaresevo@e-mordovia.ru
https://chamzinka.gosuslugi.ru/
https://chamzinka.gosuslugi.ru/


 

45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Главный редактор: 

юрисконсульт юридического отдела 

администрации  

Чамзинского муниципального района                                                                             Е.Н. Спирина                                

 

адрес: р.п. Чамзинка, ул. Победы, д. 1 

эл.почта: inform113@mail.ru 

тел: 2-12-43, 2-12-00 факс: 2-12-00  


